3. Izvješće (f. 40r)

Beatissime Pater!

Quinquennium proxime elabitur, quod per Dei et Apostolicae Sedis gratiam et Augustissimi Caesaris Leopoldi Regis Hungariae clementissimam resolutiōnem constitutus sim episcopus Segnensis et Modrussiensis seu Carbaviensis.

Statim post installationem meam prima et unica sollicitudo erat totam visitandi Dioecesim¹⁰⁵, ut cum ea, qua pars est diligentia et pastoralis officii mei perfectione, non parcendo fatigiis et laboribus ullis, quamvis superanda fuerint varia discrimina, viarum praesertim undique saxis et lapidibus praepeditarum, et haec praestita fuerunt firmissimo proposito me sistendi personaliter Sanctitati Vestrae (si fieri potuisset) ad deferenda humillima mea obsequia, vel ad minus fidelem nuntium seu procuratorem meum facturum relationem sinceram de statu totius mei Episcopatus coram Beatitudine Vestra mittendi, ut ita nihil deesset meo muneri episcopali et obedientiae Sacraeque Sedi Apostolicae exhibendae fieret judicium quoad fieri potest.

Sed his meis intentionibus hactenus praeter alia obstitit plurimum gravitas corporis, vires morbis itinerum difficultatibus vel maxime in gubernio amplissimi Episcopatus Zagrabiensis, cuius antea canonicus, archidiaconus cathedralis, vicarius generalis ac rector Collegii Bononiensis existens¹⁰⁶ vires labefactae ac vel maxime impeditus citatione Augustissimi Imperatoris et Regis Hungariae ac reliquorum adjacentium regnum dioctam celebrandam pro pace et quiete in eodem regno inducenda, ad quam diaetam sub poena (p)articulare comparere sum coactus, quominus personaliter ad beatissimos Sanctitatis Vestrae pedes prostratus advolverer eosque pio venerarer osculo.

(f. 40v) Hinc supplex curvato poplite Sanctitati Vestrae paterna sua benignitate suscipere dignetur meum hunc nuntium Joannem Chiolich¹⁰⁷ presbyterum et canonicum Ecclesiae cathedralis Segnensis ejusdemque civitatis nobilem ac patritium antiquissimum, quem unicum hic et nunc in negotio praesenti acutius peragendo magis idoneum reperio, ex meo siquidem clero maxime Segnensi vix aliquis est praeter hunc unicum bona latinitate praedi-

¹⁰⁵ Sačuvane su nam od toga: 18. prosinca 1704. Čabar, odredbe prigodom vizitacije (BAS, A, 21, Sladović, 407-412); 10. siječnja 1705. naredbe prigodom vizitacije za Bakar (Sladović, 412-418); 3. travnja 1705. naredbe prigodom vizitacije (HDA, *Protokoli*, 13).

¹⁰⁶ Bedeković je postao rektor 1695. nakon Nikole Gotaša, a prestao je biti rektrom 29. svibnja 1697. (Lj. IVANČAN, n. dj., 35).

¹⁰⁷ Ivan Franjo Čolić, rođen je u Senju oko 1670. zaređen za svećenika 1695, imenovan senjskim kanonikom 1707, a 1714. postao je senjski arhižakan. Umro je 1740.

tus, imo nec alio sufficienter instructus idiomate, quo satis informare possit ac meam obedientiam observantiamque erga Sanctissimum Patrem exponere.

Et quod expeditionem hanc, tanquam ultramontanus ante quadrigennium perficere non potuerim, curis potissimum pastoris intentus in perducendo grege ad viam rectam legum divinarum et ad observantiam erga superiores ecclesiasticos, quos populus fretus dominiorum terrestrium patrociniique in res Ecclesiae sese immiscentium et quidem sine remorsu ac reverentia status clericalis parum reveretur. Praepedivit quoque Mars ubique his in oris furens, quo grassante leges silent, ac bina mea pro defendendis iuribus ecclesiasticis gravis et sumptuosa Viennam excursio.

Haec erant, Sanctissime Pater, pluraque alia haud levis momenti obstacula, quae super Episcopatu Segnensi et Modrussensi seu Corbaviensi in Croatia sub apostolico regno Hungariae constituto informationem Apostolicae Sedi dandam non nihil remorata sunt, quam nunc hac serie confectam Beatitudini Vestrae humillime praesentare volui.

Episcopatus iste duplici Segnensis et Modrussensi seu Corbaviensis titulo gaudet: primus tanquam principalis (utpote Cathedralis) denominationem accipit ab urbe (f. 41r) Segnia, sic a Senonibus suis primis authoribus dicta, inter civitates olim Liburniae clari nominis habebatur a regibus Hungariae, et nunc est inter praecipua Augustissimae Domui Austriacae praesidia, ac viris miliaribus celebris, quorum meritis obtinuit magna, raraque privilegia a regnibus(!) Regni Hungariae; pertinet nunc ad metropolitanum Strigoniensem. Ecclesia cathedralis est sub titulo Gloriosae Virginis Dei Matris Mariae in coelos assumpta, cuius per antea angustissimum sanctuarium duobus abhinc annis in amplissimum plusquam tertiae patris amplificatum est, ac ara eiusdem maior mille ungaricalium pretio sumptibus huius mei ablegati erigitur, ante quam etiam nunc tres de novo argenteae honestissimae continuo ardent lampades in honorem venerabilis sacramenti Eucharistiae. Numerat animas catholicae religionis circiter 4.000. Duodecim canonici divinis peragendis invigilant; si quilibet eorum sexcentas libras Venetas aut julios habeat in proventibus annuis, est multum, et quidem computata celebratione Missae, pro cuius absolutione sacrificanti cedit in elleemosynam julius. Recensent inter canonicos archidiaconus, praepositus, archipresbyter, quibus additur primicerius et parochus civitatis. Viciniores ac contermini episcopatui huic Segnensi¹⁰⁸ et Modrussensi seu Corbaviensi sunt Zagrabiensis, a metropoli regni Croatiae denominatus, Polensis in Istria, Nonensis, Arbensis, et Vegliensis in Dalmatia. Segniae

¹⁰⁸ Piše dva puta "huic Segnensi", zaciјelo pogreškom.

praeter ecclesiam cathedralem est pariter monasterium Sancti Francisci Seraphici Minorum reformatorum religiosos incolas claudens quatuordecim, accedit insuper patrum Sancti Pauli primi eremitae claustrum pro quinque religiosis, quod pro octo personis ante biennium est amplificatum (f. 41v) et extrectum. In hoc episcopatu Segnensi annualis proventus est in millio, tritico, vino, agnelli, florenorum Germanicorum circiter quinquaginta.

Sunt quoque capellae, seu filiales ecclesiae sequentes: Sancti Spiritus, quae proxime his elapsis annis in optimum ordinem (respective ut antea) redacta est, eaque magna frequentia etiam in aurora, vel maxime a muliebri devoto sexu visitatur; Divi Georgii cum magno crucifixo¹⁰⁹ non exigua devotione et cultu, Divi Joannis Baptista, Sanctae Annae, Sanctorum Innocentium, Sancti Rochi, Beatae Virginis Visitantis, Beatae Mariae Magdalene. Extra muros civitatis Sancti Antonii Abbatis, ac Divae Virginis Annuntiatae. Ne vero suis curatoribus destituantur antedictae capellae, quarum quolibet juxta priorem constitutionem canonicum vigilatorem habet, et quidem sub poena in negligenter divinorum multitudinem; exiguis apparatus est harum ecclesiarum. Sacramenta autem populo ministrantur lingua plerumque Illyrica, Latinaque parum celebratur sacrificium Missae. Officium Divinum peragitur praefato Illyrico idiomate. Parochias Episcopatus Segnensis septennas modo recenset: Sancti Georgii ad mare quinque milliaribus abhinc distantem, Jablacen-sis Sancti Nicolai etiam penes mare, Kosignensis Sancti Antonii Patavini, Ottocensis Sanctissimae Trinitatis, Berlogensis Sanctissimae Trinitatis, Brünnensis Beatissimae Virginis Mariae in coelos assumptae, Karmopotensis Sancti Jacobi.

Sancti Georgii

Haec Parochia sita est foris extra moenia prope littus maris Adriatici, commissa curae parochi Illyrici et latini utcumque, gaudentis titulo canonici, quae cum cathedrali est vicina, peraguntur accurate in ea quae cultum DEI concernunt. Accesserunt duo neomistae patriotae ad augendum ornatum illius. Nihil certitudinis adest, sed ex puris eleemosynis piorum fidelium subsidium quaeri debet, quae tamen (f. 42r) haud longe expectari possunt praesertim in fabrica promovenda a confinaria, et militari hominum turba. Numerat animas circiter 900, dispersas inter varios longinquos colles et valles.

¹⁰⁹ Najprije je pisalo "in", a onda je ispravljen u "non".

Ottocensis

Huic adscriptae sunt animae circa 2.200. Laborant in excolenda parochus beneficiatus et canonicus titularis cum duobus presbyteris adjutoribus. Sacra-menta administrantur vulgari seu Illyrico sermone; quae non fuerant ordinate disposita, in visitatione mea et antecessorum sunt correcta. Arx ea contra barbaros immanis Turcae insultus munimento erat fidelibus populis, nunc vero his repressis proxime elapso bello Turcico invictissimis Caesaris armis dilata; proinde et recuperata dominia indubitatam spem faciunt deinceps meliorem futuram culturam et Ecclesiam DEI his in partibus accepturam incrementum; maxime si favor Sanctitatis Vestrae et Augustissimi Imperatoris aderit. Habet filiales ecclesias Sanctorum Fabiani et Sebastiani¹¹⁰, Sancti Spiritus¹¹¹ ab antiquo. In paucis vero temporibus accesserunt Sanctae Crucis¹¹², Sancti Eliae Prophetae¹¹³, Beatissimae Virginis de Sacratissimo Rosario¹¹⁴ et Sancti Nicolai Episcopi¹¹⁵.